
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL 

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE 

REFERENTE CONTRATO SUDENE 08/2012 
PROCESSO N° 59335.000076/2012-48 
Pregão Eletrônico n° 07/2012 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI 
CELEBRAM A SUPERINTENDÊNCIA DO 
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - 
SUDENE E A G&F COMERCIO DE 
INFORMÁTICA LTDA - ME, NA FORMA 
ABAIXO INDICADA. 

A SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE, autarquia 
federal, aqui designada SUDENE, CNPJ n2  09.263.130/0001-91, 91 neste ato representada 
por seu Coordenador Geral de Administração e Finanças Substituto, BRIVALDO JOSÉ 
DE VASCONCELOS SOARES, CPF no 268.945.484-04, Identidade n° 1.876-290 - 
SSP/PE, residente e domiciliado nesta cidade do Recife, Estado de Pernambuco, de acordo 
com a Portaria GAB no 76, de 25 de agosto de 2010 e a empresa G & F COMERCIO DE 
INFORMÁTICA LTDA - ME., CNPJ no 04.721.065/0001-87, estabelecida na Rua 
Bulhões Marques,n° 19, sala 406, Boa Vista - CEP: 59060-906, Recife/PE, neste ato 
representada por seu Gerente de Negócios, GRIMALDE JOSÉ CARVALHO DE 
OLIVEIRA, RG no 1.075.254 - SSP/RN, CPF n° 702.407.014-53, residente e domiciliado 
em Recife/PE, doravante denominada apenas CONTRATADA, presentes os signatários na 
sede da SUDENE, em Recife-PE, resolvem aditar o referido contrato de serviços de suporte 
técnico e de atualização de licenças do Software NetDoc, subordinado às normas da Lei n 
8.666, de 21.06.93, com suas alterações, de acordo com as cláusulas e condições adiante 
expressas: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade: a) 
prorrogar a vigência do contrato; e b) reajustar os valores contratados. 

CLÁUSULA SEGUNDA - PRORROGAÇÃO: Fica a vigência do Contrato SUDENE no 08/2012, 
prorrogada até 06 de julho de 2014, com fundamento no Art. 57, inciso IV, da Lei n°  
8.666/93, com suas alterações, e na Cláusula Décima do Contrato. 

C:UsersmfcMDocamentSUDENE14DJTIVOSAdj1jvos 2013tNETDOC- ldoc 



BRIVALDO JSÉ D 
Coordenador Gerdl de Ad 

N1 LOS SOARE 
Finanças Substi to 

1 	
- GRIMALD OSE C 'VALHO DE O VEIRA 

Re.r;.ent nt 

TESTEMUNHAS 
	

J 

Nome: iza ontaine C ta 

CONTRAT  A 

CLÁUSULA TERCEIRA - REAJUSTE DO CONTRATO: Tendo em vista o reajuste contratual, 
previsto na Subcláusula Primeira, da Cláusula Sexta do Contrato SUDENE no 08/2012 e no 
art. 40, inciso XI da Lei n12 8.666/93, o valor mensal do contrato de 2.366,59 (dois mil, 
trezentos e sessenta e seis reais e cinqüenta e nove centavos centavos), passa a ser de R$' 
2.520,51 (dois mil, quinhentos e vinte reais e cinqüenta e um centavos), de acordo com a 
variação do índice de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA. 

CLÁUSULA QUARTA - VERBA: As despesas oriundas deste contrato correrão à conta dos 
recursos orçamentários consignados ao Contratante, programa de trabalho 
04.122.2111 .2000.0001, Fonte de Recurso programa de trabalho 04.122.2111.2000.0001, 
Natureza da Despesa 339039, nota de empenho: 2013NE8000018. 

CLÁUSULA QUINTA - RATIFICAÇÃO: São ratificadas as demais cláusulas do Contrato 
SUDENE no 08/2012, não contrariadas pelo presente termo. 

CLÁUSULA SEXTA - VIGÊNCIA: O presente Aditivo entra em vigor nesta data, 
condicionada sua eficácia à publicação de seus termos, em resumo, no Diário Oficial da 
União. 

Recife, 28 de jpnho de 2013 

CP 331.554.964-87 

ne 	 ra 	
fli 

NÃ~ 
CPF: 040.854.374-45 

C:UsermfcoDocumenSUDENEl4DITJVOSt,4djgjpos 2013NETDOC - P'doc 	 2 

qp 



.Número da Contrato: 1(2013. 
Pá' Processo: 5941100048720110 1. 
PREGÃO SISPP N' 4/2012 Contratante: DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE OBRAS -CONTRA AS SECAS. CNPJ Controlado: 
03112713000135. Contratado : CRAST CONSTRUCOES E SER-
VICOS LTDA- ME. Objeta: Acrescimo contratual por motivo de 
repactuacao, devido a aumento de salario da catego ria pela coa-
vencao coletivo do trabalha, referente aos servicos do limpem r hi-
gienizacao nas estacoes de piscicultura do DNOCS no Coordesadoria 
Estadual no Estado da Rio Grande do Norte. Fundamento Legal: Lei 
0666. Vigência: 21/06/2013 a 01/03/2014. Valor Total: R$9.69 1,11. 
Data de Assinalam: 21/06/2013. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 8/2083 UASG 1931104 

1 

'nu 
	154 	 ISSN /677-7069 
	

Diário Oficial da União - Seção  3 
	

N° 126, quarta-feira, 3 de julho de 2013 

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato 7.080.00/2810. CONTRATAN-
TE: CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0025-0I, CONTRATADA: Po-
ços e Cia Lida., CNPJ: 00.990.693/0001-07. OBJETO: Prorrogar o 
prazo de vigência por mais 180 dias, restando seu vencimento pata o 
dia 06/12/2013. TERMO ADITIVO: 7.080.05/2010. FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 57, 	II. do Lei o' 0.666/93. DAta de Assinatura: 
07/06/2013. 

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFICIO 

PROCESSO: 59570.001212/2007-31. 
ESPECIE: Termo Aditivo ao Convênio N' 7.93.07.0185/00 firmada 
entre a CODEVASF - CNPJ: 00.399.857/0001-26 e o Município de 
Jurema. CNPJ: 01.612.585/0001-63. OBJETO: Prorrngar o prazo do 
convênio por mais 180 dias. TERMO ADITIVO: 7.93.07.0185/05. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 43, Vi da Portaria Interministerial 
507/2011. Data de Assinalara: 02107/13. 

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS 
CONTRA AS SECAS 

COORDENADORIA ESTADUAL NO RIO GRANDE 
DO NORTE 

(SICON - 02)07/2013) 

PROCURADORIA JURÍDICA 

EXTRATOS DE CONCESSÃO DE USO 

DNOCS-40/2013 Espécie: Contrato de Concessão de Direito Real 
Uso - CORU, que entre si celebram: Departamento Nacional de 
Obras Contra as Secas, CGC s' 00.043.711/0001-43 e o Senhor La-
cidio Nastes de Sonsa. CPF 285.144.833-15: Objeto: Contrato de 
Concessão do Direito Real do Uso do Lote Familiar s° Tl-177, coa, 
área 16,65 hectares, no Perímetro Irrigado do Tabuleiro do Russas 
descrita no Anexo I em favor da Cntscessionãria, para a implantação 
do seu plano do exploração, conforme proposta apresrrtlada onde foi 
ofertada o preço do R$ 63.754,60, a ser pego rol doze promissórias 
de R$ 5.312.89: Prazo: IS (quinze) anos, contados a partir do datado 
assinatura; Fundamento Legal: Lei e' 8.666/93, alterado pela Lei n' 
8.883/94. Data de Assinalara: 24/06/2013: Assinam: Laucimar Gu-
mes Lomb. Diretor de Desenvolvimento Tecnológico e Produção do 
DNOCS e Lacidiu Narres do Sorna, Concessionário: Processo n' 
59400.005679/2010-43.' 

DNOCS-49/20I3 Espécie: Contrato do Concessão de Direito Real 
Uso - CDRU, que entre si celebram: Departamento Nacional do 
Obras Contra as Se 	o Secas, CCC ' 00.043.7l1/000 1-43 e o Senhor Lo-
cidio Nunes de Sauna, CPF 285.144.033-15; Objeto: Contrato de 
Coxcensão de Direito Real do Uso do Leite Familiar o' T2-197, com 
área 17.02 hectares, no Perimetro Irrigado da Tabuleiro do Ramas, 
descrita no Anexo 1 em favor da Concessionário, para a implantação 
do seu plano de exploração, conforme proposta apresentaria onde foi 
ofertada o preço do R$ 65171,45,0 ser pago em doze promissórias de 
ES 5.430,45; Prazo: IS (quinze) ursos, contados a partir da data de 
assinatura; Fundamento Legal: Lei a' 8.666/93, alterada pela Lei o' 
8.883/94; Data de Assinatura: 24/06/2013; Assinam: Laucinrar Go-
mor Loialu, Diretor de Desenvolvimento Tecnológico e Produção do 
DNOCS e Lueidio Narres de Sonsa, Concessionário: Processo tt' 
59400.005679(2010-43. 

SECRETARIA NACIONAL DE DEFESA CIVIL 

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO 

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do instrumento registrado 
no SIAFI sob o número 672608 firmado entre a União, por meio do 
Ministério da Integração Nacional, CNPJ 03.353.358/000l-96, e o 
Estado de Alagoas. CNPJ 02.558.636/0001-89, conforme instrução do 
processo a' 59050.001060/201249, até 01/02/2014. 

Objeto: Prorrogação do prazo do vigência do instrumento registrado 
no SIAFI sob o número 672518 firmado entre a União, por meio do 
Ministério do Integração Nacional, CNPJ 03.353.358/0001-96, e o 
Município de Maropanim / PA, CNPJ 05.171.681/0001-74, conforme 
instrução do processa 1' 59050.002863/2010-59, até 21/12/2013. 

Objeto: Prorrngaçào do prazo de vigência do instrsnnento registrado 
no SIAFI sob o número 672758 firmado entre a União, por meio do 
Ministério da Integração Nacional, CNPJ 03.353.358/0001-96, e o 
Município de Ivoti / RS, CNPJ 88.234.909/0001-17, conforme ins-
trução do processo tt' 59050.000000/2011-49, até 22/0212014. 

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do instrumento registrado 
ao SIAFI sob o número 652352 firmado entre a União, por meio do 
Ministério do Integração Nacional, CNPJ 03.353.358/000I-96, e o 
Município do Pelotas / RS, CNPJ 87.455.531/0001-57, conforme itis-
tenção do processo u' 59050.00052412009-02, até 04/12/2013, 

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO 
DA AMAZÔNIA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PIIECO Pá' 412013- LASC 533013 

- 

N' Processo: 59004/014/2013-69 . Objeto: Pregão Eletróaico - Con-
tratação de empresa paro a prestação do serviços do telefonia móvel 
local para a seda da SUDAM. Total de Itens Licitados: 00018 
Edital: 0310712013 de 08h30 Os 12h00 crie 14b às 17h59. Endereço: 
Tv Antonio Buena N't.l 13 Bairro Marco Marca - BELEM - PA 
Entrega das Propostas: a partir de 03107/2013 às 08h30 ao site 
www.comprasrtel.gov.br. . Abertura das Propostas: 15107/2013 às 
09h30 site www.comprasnet.gov.br. . Ittformaçães Gerais: O Edital 
estará disponível no sitio da SUDAM, o partir da 03/07/2013, Os 09h 
no seguintelink: svosw.sudam.gov.br/LICITAÇÕES  E CONTRA-
TOS/Licilaç8es e Contratos SUDAM/Andamento/EditaL Preg8.o Ele-
trãaico N'04-2013-TELEFONIA MÓVEL 

MARCOS RODRIGUES DE ALMEIDA 
Pregoeiro 

(SIDEC - 02/07/2013) 533013-53202-2013NE800039 

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO 
DO NORDESTE 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 1/2013 UASC 933014 

Número do Contrato: 812012. 
N' Processo: 59335000076201248. 
PREGÃO SISPP N'712012 Contratante: SUPERINTENDENCIA DO 
-DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDEN. CNPJ Con-
tratado: 04721065000107. Contratado : O & F COMERCIO DE IN-
FORMATICA LTDA- ME. Objeto: O primeiro termo aditivo tem por 
finalidade prorrogar a vigência do contrato e reajustar os valores 
controlados. Fussdatttenttss Legal: Lei 8.666/93 e olteraçáen. Vigência: 
06/07/2013 a 06/07/2014. Valor Total: R$30.246,12. Data de As-
sinatura: 28/06/2013, 

(SICON - 02)07/2013) 533014-53203-2013NE000003 

Ministério da justiça 

COMISSÃO DE ANISTIA 

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO RECÍPROCA 

PROCESSO: 08802.004942/2013-66. ESPÉCIE: Acordo de Carpe-
ração Reciproca que entre si celebram a Comissão de Anistia do 
Ministério da Justiça e a Comissão da Verdade, Memória e Justiça 
dos Jornalistas de Santa Catarina. OBJETO: realização do esforços 
conjuntos para a efetivação do direito à memória e à verdade relativo 
a violações do direitos humanos durante períodos autoritários ao 
Brasil. DATA DE ASSINATURA: 14 do junho do 2012. SIGNA-
TÁRIOS: PAULO AtaRÃO PIRES JUNIOR, Presidente da Comissão 
de Anistia, CPF a' 003.029.806-79, e VALMOR ROBERTO FRITS-
CHE. Membro da Comissão da Verdade, Memória e Justiça dos 
Jornalistas de Santa Catarina. CPF ts' 551.536.319-15. 

SECRETARIA EXECUTIVA 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE INEXIGIBII.IDADE 
DE LICITAÇÃO 74' 6(2013- L.'.SG 200006 

N' Processo: 00004001234201379 . Objeto: Inscrição de servidor 
Rodrigo Oliveira de Faria,no curso Conduzindo o Desempenho Go-
vemamenlal(Driving Govemment Performance), ofertado pela Uni-
versidade de Harvard (Jonh Kenuesly Sebool of Goverttment - Har-
vard University. Total de lteus Licitados: 00001 . Fundamento Legal: 
AO. 25', Inciso II da Lei rt' 8.666 de 21106/1993.. Justificativo: Valor 
acima de R$ 8.000,00 Declaração do Ittexigibilidade em 28/06/2013 
ALEKSANDRA PEREIRA DOS SANTOS . Coordenadora Geral do 
Recursos Humanos . Ratificação em 28/06/2013 . CLOVIS FELIX 
CURADO JUNIOR . Subsecretário de Planejamento,orçamcoto e Ad-
orioistraçãu - Substituto. Valor Global: ES 20.000.00 . CNPJ CON-
TRATADA: Estrangeiro UNIVERSIDADE DE HARVARD (JOHN 
KENNEDY SCHOOL OF GOVERJ4MET. 

(SIDEC - 02/07/2013) 200006-00001-2013NE000001 

EXTRATO DE INEXIGIEILIDADE 
DE LICITAÇÃO 7/' 712013 - UASC, 2080116 

Pá' Processo: 08007000030201339 . Objeta: Inscrição de servidores 
ao 39' Congresso Nacional sobre Gestão de Pessoas- CONAOJ'l,ofcr-
lado pelo Associa çio Brasileira de Recursos Humanos - AIIRH. 
Total do Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: An. 25', Inciso 
II da Lei ir' 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Valor acima de R$ 
0.000.00 Declaração do Inexigibilidade cor 28106/2013 . ALEKSAN-
ORA PEREIRA DOS SANTOS . Coordenadora Geral de Recursos 
Humanos . Ratificação em 28/0612013 . CLOVIS FELIX CURADO 
JUNIOR . Subsecretário do Planejamento, Orçamenta Er Adminis-
tração - Substituto . Valor Global: ES 37.720,00. CNPJ CONTRA-
TADA :43.456.425)0001-12 ASSOCIACA O BRASILEIRA DE ES-
CURSOS HUMANOS. 

(SIDEC - 02/07/2013) 200006-00001-201 3NE80000I 

COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO N' 3112013- LIAS('. 2000115 

Pá' Processo: 08008001585201269 . Objeto: Pregão Eletróatco - Re-
gistro do preço para aquisição do equipamentos clétricos e eletro-
elelránicos: cafeteira elétrica, máquina do café industrial, frigobar, 
forno de microondas, televisão LCD de 32 e 42 , suporte para TV e 
DVD. aparelho de DVD. aparelho de fas, circulador de as moi-
dilicador de ar e balança eletrônica. Total de Itens Licitados: 00012 
Edital: 03/07/2013 de 08h00 Os 12h00 edo 14h às 17h59 Endereço: 
Mioisterio da Juotica - Bloco "t" - Anexo i - Sala 106 Esplanada Dos 
Ministérios - BRASILIA - DF . Entrega dos Propostas: a partir do 
03/07/2013 às 08h00 no site wwse.comprasnet.gov.br. . Abertura das 
Propostas: 23/07/2013 às 09h30 site www.comprasnet.gnv.br. . lv-
íormoçães Gerais: INFORMAÇÕES GERAIS:Nos trlefo-
ntes:(61)2025-9301 Fnu:(61)2025- 9155. O Edital, se retirado ira Co-
ordenação de Procedimentos Licitas/irmos, será cobrado a valor de 
1157.95 por meio de Caia do Recolhimento da União (CIRU), «nu 
gratuitamente pelos sites:www.cnmprasnset.gov.br e www.mj.gov.br/li-
citarau/.  

LIDIANNV ALMEIDA 1)0 CARVALHO 
l'regrterra 

(SIDEC - 02/07(2013) 200005-00001-2013N11800001 

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS, EXECUÇÃO 
ORÇAMENTARIA E FINANCEIRA 

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Ministério da Jsotiça, por intermédio da Coordenação de 
Contratos, Execução Orçamentário e Financeira, toma público o Avi-
so do Registro de Preços do Pregão Eletrônico o' 14/2013, tendo por 
fon a cotntratação da empresa paro aquisição do materiais de cs-
pediente diversos, com vigência da 12 (doze) meses, contados a partir 
de 03 de julho de 2013. Processo o' 08008.003513/2012-56. For-
necedor registrado: Ata a' 1112013. PC DE OLIVEIRA PILHO SU-
PRIMENTOS - ME, CNPJ o', 13.295.560/0001.62, itens 1 aS, valor 
total registrado ES 9.120,00; Ata o' 12/2013, MULTIPAPER DIS-
TRIBUIDORA DE PAPEIS, CNPJ o' 26.976.381/0001-32, Itens 4 e 
5, valor total registrado R$ 331.600,00. 

ALI.AN  ARARIBOIA OLIVEIRA CARNEIRO 
C'oordrrnatlor 

ARQUIVO NACIONAL 

AVISO DE ucI'rAçÃo 
PREGÃO N5  13(2013 - UASG 200247 

N' Processo: 00060000349201291 . Objeto: Pregão Eletrársrco - 
Aquisição de material elétrico, conforme condições estabelecidas no 
edital e seus anexos. Total do Ilctts Licitados: 00024 . Edital: 
03/07/2013 de 09h00 ás 12h00 edo 13h às 37h00 . Endereço: Praça 
da República N' 173 - Centro Centro - RIO DE JANEIRO - Ri 
Entrego das Propostas: a partir de 03/07/2013 às 09h00 no site 
wsvw.cotnprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 15/07/2013 às 
14h00 site wwsu.comprnsset.gov.br. 

LUIZ NONATO ) LOPES JUNIOR 
Pregi 'cito 

(SIDEC .02/07/2013) 200247-00001-2013NE800117 

CONSELHO ADMINISTRATIVO 
DE DEFESA ECONÔMICA 

EXTRATO DE CONTRATO N1  17/2013 
UASG 303601 

N' Processo: 08700001461201347. 
DISPENSA Pá' 23/2013 Contratante: CONSELHO ADMINISTRA-
TIVO DE DEFESA-ECONOMICA-CADE. CNPJ Contratado: 
00733069000124. Contratado: POLINFORMATICA COMERCIO E 
SERVIOS-LTDA - EPP. Objeto: Contrannção de empresa mpecia-
urrado ao fornecimento e confecção de quantia máxima estimada de 
500 (quinhentas) identidades fustcionais. Fundamento Legal: Art.24. 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.ia.gav.beinaositásbetéland, 	 Documento assinado digitalmente conforme Ml' a' 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 

pelo código 00032013070300154 
	

lnfracstratura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 


